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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Pro

praktickou část byl vybrán podnik Václav Duda – rekonstrukce staveb. Podnik se věnuje

projekční a montážní činnosti ve výstavbě a působí na českém trhu od roku 1991.

Práce je rozčleněna do devíti kapitol, které jsou rozděleny na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část práce se skládá ze tří úvodních kapitol. První kapitola definuje

základní pojmy v ekonomické oblasti. Jedná se ryze o vysvětlení pojmů, které se v práci

objevují, nebo se práce bezprostředně týkají. Druhá kapitola je věnována charakteristice

podnikatelského prostředí. Kapitola obsahuje tři podkapitoly, které se věnují teoretickým

poznatkům ohledně makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. V následující

kapitole je definován pojem SWOT analýza a charakteristika dílčích pojmů této analýzy.

Čtvrtá kapitola se věnuje charakteristice podniku Václav Duda – rekonstrukce staveb.

Jsou zde základní údaje, historie podniku a popis činnosti podniku. Následující tři

kapitoly se věnují analýzám jednotlivých složek prostředí podniku. Pro analýzu

makroprostředí byla zvolena PESTLE analýza, pro analýzu mezoprostředí byl zvolen

Porterův model pěti sil. V analýze mikroprostředí se vyskytuje organizační struktura

podniku, finanční analýza podniku a marketingový mix.

Po těchto analýzách následuje SWOT analýza, která navazuje na poznatky v jednotlivých

složkách prostředí podniku. Po rozboru vnitřních a vnějších faktorů je na závěr této

kapitoly celkové zhodnocení SWOT analýzy. Poslední kapitola se věnuje jednotlivým

návrhům opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti na domácím trhu. Návrhy vychází

z výsledků jednotlivých analýz prostředí podniku.

Cílem této práce je zanalyzovat podnikatelské prostředí a posoudit dílčí vlivy na podnik

Václav Duda – rekonstrukce staveb a následně navrhnout taková opatření, která jsou pro

podnik reálná a posilují konkurenceschopnost podniku. Práce byla zpracována ve

spolupráci s firmou Václav Duda – rekonstrukce staveb. Z teoretické části vyplývá část

praktická. Vnější analýza byla zhotovena z literárních i elektronických externích zdrojů.

Při vnitřních analýzách byly využity zejména interní dokumenty, velice přínosné byly

také konzultace s účetní podniku. Při zpracování ukazatelů finanční analýzy byla využita

komparace s průměrem ve stejném odvětví ČR za daný rok.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola je především zaměřena na základní pojmy podnikové ekonomiky:

- ekonomie,

- ekonomika,

- podnikání,

- podnik (obchodní závod),

- podnikatel.

1.1 Ekonomie

Mnoho lidí žijí ve představě, že ekonomie a ekonomika je stejný termín. Autor se proto

rozhodl objasnit význam obou slov. Autoři Samuelson a Nordhaus (2013, str. 4) ve své

publikaci definují pojem ekonomie takto: „Ekonomie zkoumá, jak různé společnosti

využívají vzácné zdroje k výrobě užitečných komodit a jak je rozdělují mezi spotřebitele.“

Dále uvádí, že pod touto definicí se skrývají dvě základní myšlenky ekonomie: statky

jsou vzácné a společnost musí využívat zdroje efektivně. Ekonomii lze tedy

charakterizovat jako interdisciplinární vědní obor (Samuelson a Nordhaus, 2013).

1.2 Ekonomika

Ekonomiku lze nazvat jako hospodaření subjektu (podnik, stát) na určitém území. Mezi

základní ekonomické statky patří domácnosti, podniky a stát. Základním kamenem

ekonomie jsou statky. Statek je užitečné zboží nebo služba, která uspokojuje lidské

potřeby. Vstupy lze nazývat jako výrobní faktory: práce, půda, kapitál. Výstupy jsou

užitečné statky či služby, které jsou následkem výrobního procesu a mohou být

spotřebovány nebo využity pro další výrobu (Samuelson a Nordhaus, 2013).

1.3 Podnikání

Slovo podnikání od 1. května 1990 dostalo pro Česko republiku a Slovensko (tehdejší

ČSFR) nový rozměr. V tento den nabyly svou účinnost dva tehdejší zákony:

- o soukromém podnikání občanů (Zákon č. 105/1990 Sb.),

- o akciových společnostech (Zákon č. 106/1990 Sb.).
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V současnosti se využívají z hlediska provozování podnikání tyto zákony:

- občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb.),

- zákon o obchodních korporacích (Zákon č. 90/2012 Sb.),

- živnostenský zákon (Zákon č. 455/1991 Sb.),

- ostatní platné zákony ČR.

Autoři Synek a Kislengerová (2015) uvádí následující podstatné rysy podnikání:

- snaha zhodnocení vloženého kapitálu,

- zisk lze docílit uspokojováním potřeb zákazníků,

- potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu a snaží se o minimalizaci rizika,

- pro vstup na trh podnikatel vkládá do svého podniku kapitál.

1.4 Podnik (obchodní závod)

Dle nového občanského zákoníku neexistuje pojem podnik. Pro právní účely vznikl

pojem obchodní závod.

Dle Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoníku § 502 odstavce 1 je obchodní závod

„organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“

1.4.1 Malé, střední a velké podniky

Je důležité vymezení pojmu malý, střední a velký podnik. Existují tři různá pojetí:

- dle nařízení Evropské komise,

- dle statistického úřadu EU,

- dle ČSSZ (České správy sociálního zabezpečení) (Srpová a Řehoř, 2010).

1.4.1.1 Členění dle nařízení Evropské komise

Kritéria pro členění dle EU jsou: počet zaměstnanců, roční obrat, výše aktiv. Tato kritéria

určují, do jaké kategorie podnik patří. Podniky se dělí:

- mikropodniky,

- malé podniky,

- střední podniky,

Základní pojmy

10

- velké podniky.

Členění vychází ze Zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání.

V souladu s tímto zákonem se dle Evropské komise (2006) posuzují čtyři kritéria, dle

nichž se daný podnik posuzuje počet zaměstnanců, roční obrat výše aktiv a nezávislost.

V tabulce č. 1 se nachází kategorie jednotlivých podniků včetně jejich kritérií.

„Nezávislost znamená, že podnik nemůže být považován za malý nebo střední, jestliže je

25 % nebo více procent kapitálu nebo hlasovacích práv přímo nebo nepřímo ovládáno

subjektem, který nesplňuje definici malého či středního podniku“ (Srpová a Řehoř, 2010,

s. 37).

Tab. č. 1: Členění podniku dle nařízení Evropské komise

Kategorie

podniku

Počet

zaměstnanců
Roční obrat Aktiva

Mikropodnik < 10 < 2 mil. € < 2 mil. €

Malý < 50 < 10 mil. € < 10 mil. €

Střední < 250 < 50 mil. € < 43 mil. €

Velký 250 a více 50 mil. € a více 43 mil. € a více

Zdroj: Veber a Srpová, 2012

1.4.1.2 Členění dle statistického úřadu EU

Od roku 1997 se česká statistika zpracovává dle souladu EUROSTATU (statistický úřad

EU). Malé a střední podniky (MSP) se posuzují dle počtu zaměstnanců. Podniky pod

dvacet zaměstnanců nemají všeobecnou statistickou povinnost. Případné šetření se

prování pouze výběrovým způsobem (Veber a Srpová, 2012).

Tab. č. 2: Členění podniku dle statistického úřadu EU

Kategorie podniku Počet zaměstnanců

Malý < 20

Střední < 100

Velký 100 a více

Zdroj: Veber a Srpová, 2012

1.4.1.3 Členění podniků dle České správy sociálního zabezpečení

Dle ČSSZ se berou v úvahu jen počty zaměstnanců. Malé organizace (do 25

zaměstnanců) ve srovnání s organizacemi s více než 25 zaměstnanci mají minimální

administrativní zatížení (Srpová a Řehoř, 2010).
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1.5 Podnikatel

Dle Zákona č 89/2012 Sb., § 420 odst. 1 je podnikatel ten „kdo samostatně vykonává na


[…]


A. V.

Výsledek
hospodaření
běžného účetního
období (+/-)

085 0 1 090 535 1 114 236 811 472 1 167 992

B.
Cizí zdroje
(ř. 87 + 92 + 103 +
115)

086 5 787 843 6 102 937 4 695 686 4 486 900 3 354 767

B. I.
Rezervy
(ř. 88 až 91)

087 638 010 850 680 1 063 350 1 276 020 789 609

B. I.
1.

Rezervy podle
zvláštních právních
předpisů

088 638 010 850 680 1 063 350 1 276 020 789 609

2.
Rezerva na důchody
a podobné závazky

089 0 0 0 0 0

3.
Rezerva na daň z
příjmů

090 0 0 0 0 0

4. Ostatní rezervy 091 0 0 0 0 0

B. II.
Dlouhodobé závazky
(ř. 93 až 102)

092 47 571 68 600 74 900 83 500 81 100

B. II.
1.

Závazky z
obchodních vztahů

093 0 0 0 0 0

2.
Závazky - ovládající
a řídící osoba

094 0 0 0 0 0

3.
Závazky - podstatný
vliv

095 0 0 0 0 0

4.

Závazky ke
společníkům, členům
družstva a k
účastníkům sdružení

096 47 571 68 600 74 900 83 500 81 100

5.
Dlouhodobé přijaté
zálohy

097 0 0 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 098 0 0 0 0 0

7.
Dlouhodobé směnky
k úhradě

099 0 0 0 0 0

8.
Dohadné účty
pasivní

100 0 0 0 0 0

9. Jiné závazky 101 0 0 0 0 0

10.
Odložený daňový
závazek

102 0 0 0 0 0

B. III.
Krátkodobé
závazky
(ř. 104 až 114)

103 1 159 009 2 301 401 1 812 199 2 600 221 2 484 057

B. III.
1.

Závazky z
obchodních vztahů

104 536 019 847 078 483 138 639 895 105 355

2.
Závazky - ovládající
a řídící osoba

105 0 0 0 0 0

3.
Závazky - podstatný
vliv

106 0 0 0 0 0

4.

Závazky ke
společníkům, členům
družstva a k
účastníkům sdružení

107 0 0 0 0 0

5.
Závazky k
zaměstnancům

108 32 659 39 820 60 769 64 628 54 655

6.

Závazky ze
sociálního
zabezpečení a
zdravotního pojištění

109 45 265 50 835 56 109 62 706 62 678

7.
Stát - daňové
závazky a dotace

110 229 987 289 900 162 386 343 770 222 172

8.
Krátkodobé přijaté
zálohy

111 195 887 250 410 256 315 683 184 1 113 799

9. Vydané dluhopisy 112 0 0 0 0 0
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Označení

a

AKTIVA

b

Číslo
řádku

c

2010 2011 2012 2013 2014

10.
Dohadné účty
pasivní

113 115 518 819 428 788 860 800 923 920 527

11. Jiné závazky 114 3 672 3 929 4 621 5 114 4 870

B. IV.
Bankovní úvěry a
výpomoci
(ř. 116 až 118)

115 3 943 253 2 882 255 1 745 237 527 158 0

B. IV.
1.

Bankovní úvěry
dlouhodobé

116 3 943 253 2 882 255 1 745 237 527 158 0

2.
Krátkodobé
bankovní úvěry

117 0 0 0 0 0

3.
Krátkodobé finanční
výpomoci

118 0 0 0 0 0

C. I.
Časové rozlišení
(ř. 120 + 121)

119 320 344 0 0 0 0

C. I.
1.

Výdaje příštích
období

120 298 830 0 0 0 0

2.
Výnosy příštích
období

121 21 514 0 0 0 0
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ABSTRAKT

SKŘIVAN. Lukáš. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 79 s., 2016

Klíčová slova: okolí podniku, PESTLE analýza, Porterův model pěti sil, finanční

analýza, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Cílem této práce je

analyzovat vlivy okolí, které působí na firmu Václav Duda - rekonstrukce staveb. Podle

výsledků analýz je navrženo optimální opatření vedoucí ke zlepšení

konkurenceschopnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické

části se analýza makroprostředí provádí pomocí PESTLE analýzy a pro analýzu

mezoprostředí se využívá Porterův model pěti sil. Analýza mikroprostředí se provádí

pomocí organizační struktury podniku, finanční analýzy a marketingového mixu. SWOT

analýza podniku je založena na předchozích analýzách prostředí. Poté je navrženo

optimální strategické řešení. V závěru práce jsou navrhovaná opatření vedoucí ke

zlepšení pozice podniku na českém trhu.

Abstract

ABSTRACT

SKRIVAN, Lukas. Effect of the environment on a specific company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 79 p., 2016.

Keywords: company’s environment, PESTLE analysis, Porter’s five forces model,

financial analysis, SWOT analysis

The subject of the bachelor thesis is the effect of the environment on specific company.

The aim of this thesis is to analyse the environmental influences that affect the company

Vaclav Duda - reconstructions of buildings. According to the results of analyses

suggested optimal measures to improve competitiveness. This study is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part focuses on definitions of technical

terms that relate to the practical part. The practical part of analysis of macro environment

using PESTLE analysis and analysis of competitiveness is used Porter’s five forces

model. Microenvironment analysis is performed using the company’s organizational

structure, financial analysis and marketing mix. SWOT analysis is based on previous

analyses of the environment. Then it is suggested an optimal strategic solution. In

conclusion, the proposed measures to improve the company’s position.