HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Skřivan Lukáš
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tématem práce je vliv okolí na podnik, konkrétně se jedná o malou stavební firmu. Práce je členěna logicky a řídí se zásadami, které byly pro tuto práci stanoveny. Přehledně jsou charakterizovány metody analýzy, které byly využity. Podnik je stručně představen (chybí zde informace o velikosti firmy, vhodné je také vždy uvádět klíčové události v historii firmy apod.). Vnější prostředí je částečně charakterizováno s přihlédnutím k regionálním podmínkám, ale asi by tento aspekt měl být vzhledem k okruhu působnosti firmy ještě akcentován. Finanční analýza je podrobná, naopak téměř nic se nedovíme o řízení firmy, mezilidských vztazích, kultuře apod. Ve SWOT analýze by mělo být využito více faktů - např. ohledně fluktuace se dozvídáme jen, že je nízká, snižující počet zaměstnanců také není opřeno o čísla. Mezi návrhy se příliš neobjevuje rozvoj firmy, nové technologie apod. - to není pro firmu důležité? Předložené návrhy jsou ale užitečné, jsou představeny konkrétně i s předpokládanými náklady. Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak hodnotíte perspektivu společnosti?

Jak hodnotíte management společnosti?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).